Lyrici carmi
ni origo ne-
vissim.

hac ipse est, & paucis probè absolucretur) eamq; uel Gauricus uel Kopi-
eus longè melius esset prosecutus. Ne quis tamē inuercundum adeo me pu-
tet, ut Syncerī mandata contempnere in animū inducerim, non feram quod
mibi illi imposuit, desiderari. Ac primum que Lyrici carminis usus statem
ostendant, attingam. Cū enim Deus & colitum, & hominum genus in lu-
cem edidit, diuinisq; donis exornastis nimirum pars sunt, tantorum ut erga
se meritorum, ranteq; liberalitatis utrunque, quam illi gratiam debet, de-
clararet. Ac ratio nulla potior ad hoc ipsum uifa est, quām uicelentes qui-
dem, si ad motus corporum spēctes, perenni & continuata motione, qui sem-
pieternū quidam sonorum concensu est, si ad uim mentibus inherenter, nau-
sico notionum consensu, pulcherrimoq; uocum, quarum ratio sit inexplica-
bilis, modo, quasi Deo parenti gratias agant, illumq; laudibus celebrant,
con-
einan. Siquid autem petant, supplicentq; pro nobis (id quoque muneras illo-
rum est), ut rebus preideant humanis, & ante Regē maximum adjint quā-
bus numen moueant diuinū, concinna numerorum moderatione preces adbi-
eant. Homines uero cū primum orti sunt, seu diuina quadam uia nature
quā d' celesti origine propius absent, eo cernerent melius, que prestatent,
seu uite superioris ad memoriam reuocatione, eorum, quā celum habitant,
disciplinam imitari uoluerint, non alio ritu colere Deum institutum, quām
ut cū publice, cū priuatim rem facerent diuinam, in ludiis supplica-
tionibus, in gratiarum actione, in epulari sacrificio, in omni denique cele-
britate dierum festorum cantibus, uerbisq; musica pedum lege colligatis ut-
rentur. Ita quemadmodum in sanctissimo celestium catu ad uim illam &
parentem, & dominam rerum omnium celebrandam Apollinem ueteres,
Musasq; preesse crediderunt.

Carmine qua celebrant genus immortale Deorum.

Vt Hesiodus docet, non securi in hominum genere poetis, qui sub illorum
essent Deorum prefatio tanquam uates, interpretesq; rerum diuinarum, hoc
idem munus, officiumq; tribuerunt. Quam ob rem uetus illa poesis ad Deos
tota pertinebat, que quidem & eorum laudes, & precatio[n]es ad diuinam
sue gratiam reconciliandam, sue opem implorandam, gratulationesq; re-
rum bene gestarum principiū complectebatur. Deinde laudationes, precesq;
ad Eternum uel iram placandam, uel auxilium impetrandum accesserunt.
Tum uero institutum est, ut clarorum quoque uirorum uirtutes, facta
memorati digna uerbis laudarentur. Cū autem in dubio non sit Apol-
linem carminis auctōrem lyram inuenisse, cuius sonum ad poemā id genus
canendum accommodaret, nam primos poetarum Lyricos extitisse dubita-
mus? Nam id libenter sanè Platoni assenser, ex antiquis quidem instru-
mentis, que multa profectō sunt, & diversa, neque antiquis lyra, neque
aptius illum fuisse, ad quod res diuinæ canerentur, quod paucioribus uer-
bis simplicius, moderatiusq; sonaret. Multa enim canendi genera fuerunt
ia permulta.

Lyrici poe-
antiquissimi.

Canēdi gene-
ra permulta.

Quorum primū illud est, quod attinere ad Deos ostendimus. Alterum
queribunda noce lamentationes, questio[n]es fundebat. Deinde qui p[ro]an ap-
pellabatur, tum qui dithyrambus. Iam & quae citharectorum leges no-
minabantur. Ad singula uero genera sua certe quidem aptabantur in-
strumenta. Quandoquidem rebus uerba, uerbis pedes, ac numeri, ut in-
de apte conficerentur uerba, uerbs uocum, fidūm, concentus accommo-
dabantur. A lege cautum quidem erat, ne pro alia quāq; ueretur alia
cantus ratione. Qui uero subsecuti sunt, cum placenti gratiam, & uolu-
ptatem, qua sibi audiendum animos concilarint, potius quām quod in mo-
dis conueniens, honestumq; esset, conficerentur, que erant distincta, canen-
do genera illa confiderunt, ut cum laudibus Deorum s[ecundu]m lugubres conun-
ixerint cantus, cū pean dithyrambum. Atque ubi tibiarum cū simi-
fib[us] concentum Musici ad mollis canendum inuenissent, poeta variis
quoque carminum miscere numeros coepérunt. Iamq; quod patrū moris
erat, cū tibicines choro consonaret, reprehendit Pratinas Philiastus fa-
tum esse, ut cum tibicine concineret choros. At fidibus canere, cum pla-
ne confest uetusissimum esse, non tamē liquet id ne, quod Lyricum no-
minatur, an Heroicum prius carmen exitterit. Vt rūmque enim ad citha-
ram aliquando cantari solitum esse non dubitant. Sunt qui credant he-
roico uenustate iambicum anteire ed, quod iambi crebrius, quām heroi,
propensiōnē in loquendo se uersus offerant. Quasi bi potius à natura, illi ab
arte proficiantur. At si Lyricus ille Alcman, qui floruit, cū Ardy[us] A-
lciatus pater in Lydia regaret, instituit, ut dicatur, primus, ne quod be-
xametris canticum conficeret. Quippe qui ad amores natura uehementer
prolixi amatorium carmen inuenit, quis non concedat Heroum longē
prius exitisse? Id porr[oc] alſentendum est, si ad res, que tractantur, spēcte-
mus, cū ueteres poeta ad lyram Deorum, Heroumq; canerent laudes,
Lyricum orme genus illud, suisse, tue tambi, tue herois res diuinās com-
pleteferetur. Quod cum principiū simplex carmen esset, cōpisse deinde mul-
tipliū pedum, numerorumq; conformatio[n]e uariari putandum est. In qua
uarietate cū decem illi fama mcliti, qui proprie Lyrici uocantur, cla-
ruissen, ex ijs primas doctri[n]as omnium uirorum iudicio Pindarus me-
ruit. Nam & Melici, & Dithyrambici in hoc item uario genere uerban-
tur. Itaque ubi de Lyrica poesi differuerim, de ceteris quoque me dixisse
uelut existimetis. Per pauca enim esse compertum est, quibus inter se
illa different, que, si Arionis, Laſi, Philoxeni Dithyrambos, si Musicas
Timothei leges haberemus, aliaq; Melica complura, facile internoscen-
tur. Ac Lyrici omnes ij, qui ea conscriperint, appellantur. Ne uero mibi
non probatur Melicum genus esse, quo & Lyricum, & Dithyrambicum, &
Nomicum, ac si quod est aliud eiusmodi, comprehendatur. Quid enim aliud
melos est, a quo nomen illud deducitur, quām cantus qui si canatur ad lyrā,

Nam Lyri-
ci, an Heroi-
cum crines
uetustus.

Alcman pri
mō Lyricū.

Q[uo]d propri
e Melici.
Dithyrambici.
Nomici.

merito Lyricis dicetur. Dithyrambicus uero, si Bacchii laudes, & quomo-
do natus ille cōset attingat. Quem quidem ad tibiam canere solebant. Quip-
pe in quo Phrygus eset modus. Nam Philoxenus ad Doricam harmoniam
apēd facere Dithyrambum molius, tantum abfuit, ut feliciter id tenta-
rit, ut natura cogere ad Phrygianam recederit. Eandem enim uim habet hec
harmonia, quam tibia inter musica instrumenta. Nam utraque mentem ex
sede & statu dimonet, nebentioresq; in animo motus concitat. Merito igi-
tur hec poesie, quae ad Bacchum tota spectaret, cum profecto sonorū uen-

*Quod donū dicitur concentum, qui Bacchanibus maxime conueniret. Ac Lyrici, cum
Lyricis tri- nūcissent, dom taurum accipiebant, ut iure à veteri Comœdia taurophagino-
bueretur. minentur. Dithyrambicus præterea tripus premū erat. Quid Nomus, quam
legem Latinū, si liber, dicit appellenus? nōnōme ad citharam canebatur? Dic-
tur enim ab Apolline reperitus. Qui uiuendi leges cū agresti, rudijs homi-
num generi, qui nōdūm literas didicissent, daturus eset, quo libenter eas ac-
cipierent, facilissim; memoria tenerent; numerorum, ut pedum colligatione
complecti, fidibusq; canendo docere instituit. Qod moris. Aristoteles apud*

*Agathyrjos etiam estate sua fuisse teſtatur, eaq; de caſa factum, ut quem-
admodum Nomini cantus illi primi appellabantur, eodem quoque nomine pri-
mie eorum, qui deinceps seculi sunt, & ſi rem altam attingebant, uocaren-
tut. Percenserunt autem Nomini in his, que non intorquentur, eam co-
rum efſent, qui agerent. Atque in effigiendo uersari, multumq; proferri
cum poſtent, canticum & longum, & multiplex euadebat. Nam pro ut
imitationem confabulanter, ita ſemper variari abſoluto carmina ſolebant.*

*Comparata autem, & que reciprocantur, cū eiudem ſint modi, & certa
quadam numerorum lege componantur, quod ſimplex eſt, potifimum am-
plectuntur. Sed qui res diuinis, ſummorumq; bonitatum uirtutes ad lyram,
ad citharam, ad barbiton, ad quod uis musicum aliud instrumentum Heroi-
cis temporibus canebant, ut Thimus, Demodocus, Homerici, Iopas Vir-
gilianus, cantores appellabantur. Quos etiam Aſmatographos vocabant,*

*Quemadmodum hymnographos, qui res Deorum ueribus comprehendeban-
t, cuiusmodi poemata illa ſunt, que Orpheus, Homerius, Hesiodus de Diis
conſcriperunt. Ea uero quo carmine conſcripta fuerint, illo in genere planè
reponerunt. Quos enim poetas nominauit, hi quidem epico, Lynchii uero meli-*

*co uerſu illi conſecerunt. Itaq; melica tota poesie hec eſt, de qua ut dicerem,
ſuſcep̄i. Canebatur autem ab iuuenium choro, quem quinquaginta in orbeſ
explabant, Lyricum quidē Carmen, cū certamini uero magna celebriter-
te festum ageret diem. Dithyrambicum uero, clam Dionysio ſacra, ludiq; ce-
lebres fierent. Vterq; quidem fāne chorus perbellę, apteq; saltabat. Sed qui
Bacchum celabrat, eius profecto Del ſalationem uaria imitatus, multipli-
cas modoruſ flexiones in saltādo torquebat. Quod genus ſaltādi Tyrbaſia nota
batur. Atq; ut Plato author eſt, n̄q; bello, neq; paci cōuenire uidebat. Nā*

*ut choris hec etiam expōnamus, qui sanctissimis legib; ciuitates ornare. De chorib;
incipiſſim; id quoque conſtituerunt, ut diebus feſtis Deorum, Heroum; ag-
dis in genuro ſunt cuique cœtus tribueretur. Quem qui diuerent, diueren-
tur choragi, non, ut poſtea more illo deprauato, qui conduceſſe tanquam mer-
cenarium inſtituerunt. Ac Plato, qui Apolinen; a Diis Musarumq; numeris
& Dionysius ludi p;rofecto eſſe uolauſet, treis p;rofecto choros ſuum cuique
uiuſis, eſt prob; ſtatutus. Cū puerorum Muſis in ciuitate, cui quidem leges
condebat, Apollini iuuenienti uirorum, aut etiam ſeniorum Dionysio cœtum di-
casset, Tyrbeum, ut puto, emulatus, qui treis in etates bonitatum uitam om-
nem parit, per singulas Lacedemoniorum choros diluxiſſet. Etiam ex fe-
minis chorus conſtabat, ut qui Cererem colebat. Ille uero habebat Virgines
leclitas, puerisq; caſtos, ut ait Horatius, qui ſcicularius ludi Apollini, Dia-
neq; diuerent carmen. Quo tempore nobilium quoque grex matronarum In-
nonem pueris cantuſ, uenerabatur. Itaque ſacer, muſicusq; ille cœtus in
ſaltatione, uocum, ſidum, ut tum etiam tibiuarum concentum adhibebat. Sal-
tans enim Theatrum ingrediebatur. Egrediebatur interdum regreſſarius, De
inde in caueam ſe referens orbem repebat. Postrem exodiun canens abi-
bat. Atque ut eodem quo exterrit iam expoſitum ſunt ordine de poeta inſtituen-
do, partem banc profequantr, qui in hoc melico genere profequantr eſt, ſui
muſinis eſſe cognoscat, ita canere, ut & delebet, & profit. Cū enī elegan-
tia uerborum, & quam ſibi ille uendicat, ſuauitate orationis, pulchritudine
numerorum varietatē, tum maximē cantu oblectat, & quidem ubi letus agit
dies. Quid ē uerba, ſatq; ſocabula, quorum uique ſtudio cum omnes Meli-
ci, tum maximē Dithyrambici tenentur, quantum habent iugundatis eis?
Nec facile Ciceroni aſſentiar, ſi lyricos cantu ſpoulaueis, nuda in penē rema-
nere orationem. An nudum id mihi uideatur, quod ante omne aliud poema
muſica ratione temperatum ad uarios canendi modos procluuius accommo-
datur? Quid nam ex omni proſuſ poſti harmonia plus habet? Quis eſt om-
nium poetarum Muſico ſimillimus? Ac tantum abeat, ut nomen orum ex-
pers hoc geniſ diuidatur, ut uel propterea male audire Melici, quod mol-
lior carminumq; incusione harmonia ſōciant, quam aruita uſtrare iu-
ndit deſuſacte non eo iudicio ſunt, ut perciipient. Illud porrò nebentur uale-
ter ad oblationem, quod & Deos, & Heroas, & homines conſentaneum eſt
ut afficiat ſumma uoluptate, cum corum laudes, atque uirutes eo uerborum
cantu proſequatur, quo nulla me hercule nox illis eſſe iucunior debet. Omit
to quod amores, ludos, coniuia, cetera id genus interdum pertrahat; que
propensius animos rapient ad oblationem. Quantum uero hoc ipsum pro-
ficiat, perſpiciet is quidem ſan; qui, decor laudando, reſeſ; preſcendo Deos
bonorum quantum homines conſequantur, intellegit. Ac mihi uideatur hoc
tam incundo carmine, uel in coniuio, uel in ludis, qui quidem laudatur, in-
flammari ad gerendum, quo magis laudari poſſit. Qui uero audit, excita-*

pius enim se prestat, qui tantumdem mercat laudationis, cum planè uterque
arboreetur in laude summum esse possum primum uirtutis. Quare moveret
etiam lyricus, cum homini Deum conciliat; at res honestas, atque praeclaras
hominem impellat. Docet autem, cum dilucide quod gestu sibi, ac suauiter
narrat. Atque hoc eadem ita ille exequitur munera, ut magnam in ad-
mirationem adducat. Quia puto me satis dixisse que officia sint huic poete;
in qua illa materia uertitur, ostendam. Ac plura cum genera fecerint re-
rum omnium Rhetorici doctores, Melici tamen facultas, ut planè oftensum
est, tum in laudatione, tum in preicatione, que materia precepit quidem in
Deos, & homines cadit, uidetur proprie, maximeq; uerari. Nam apud Ho-
ratium Mercurii laudes illae sunt, quarum initium est.

Mercuri facunde nepos Atlantis. Dionysij uero

Bacchum in remotis carmina rupibus

Vidi docentem.

Augusti autem

Cælo tonantem credidimus Iouem

Regnare, preseus Diuus habebitur

Angustus adiectis Britanniis

Imperio, grauibusq; Perfis. Et

Phœbus nolentem prælia me loqui

Victas & urbes incepuit lyra

Deorum porrò & hominum
Quem uirum, aut heros lyra, uel acri,

Tibia junius celebrare Clio?

Ille idem poetæ cum Augusti uictorias celebat, ad gratulandū horatur.

Nympha, cibibendum, nunc pede libero

Pulsanda tellus, nunc saliaribus

Ornare pulucentem Deorum

Tempus erat dapiibus sodales.

Herculis ritu modi dictus o' plebs

Morte uenalem petuisse lanum

Cesar Hispana repedit penates.

Carmine seculari pro imperio Romano preicatione more ueterū cōpreben-

Phœbe, Sylvestrumq; potens Diana

Lucidum cœli decus, o' colendi

Semper, & culti, date quæ precamur

Tempore sacro.

Haec autem obsecratio priuata sunt pro poeta quidem ipso,

Quid dedicatum poscit Apollinem

Vates quid orat de patera nouum

Fundens liquorem? Et

Faune Nympharum fugientum amator

Per meos fines & aprica rura

Lenis incedas, abeasq; paruis

Acquis alumnis.

Pro alijs uero

O Venus regina Gratiæ, Paphisq;

Sperne dilectam Cypron, & uocantis

Thure te multo Glyceria decoram.

Transfer in eadem

Iam open sibi illis ueribus diuinam invocat.

Mercuri Dic modis Lyde quibus obstinatas

Aplicet aureis.

Ei

Quo me Bacche rapis tui

Plenum? que nemora, & quos agor in specus

Velo ex mente noua & quibus

Antris egregij Cæsaris audiar

Acterum meditans decus

Stellis inferre, & confilio Ionis?

Tum hisce hortatur, aut potius iubet, ut ad supplicandum pro salute po-

puli Romani Deorum canantur laudes.

Dianam tenerè dicite virgines,

Intonsu puri dicite Cythium,

Latonamq; supremo.

Dilectam penitus Ionis.

Precatur autem laudans Apollinem carmine illo sapphico.

Dine, quem proles Niobe magna

Vindicem lingue, Tityosq; raptor

Senfis, & Troia propæctior ultra

Thibius Achilles.

Fortunam uero hoc triplici,

O Dulæ gratum quæ regis Antium.

Præsens uel in mo tollere de gradu

Mortale corpus, uel superbos

Vertere funeribus triumphos

Easierò dedicationem attigam.

Montium custos, nemorunq; Virgo,

Imminens uilla tua pinus esto

Cum autem plurimum uertatur in genere demonstrativo, non homines

modo laudat, Pindarum, Laniam, Druſum, Mecanatem,

quem dixi Augustum;

sed res etiam ipsa, loca, uillas, uine, fontes, uirtutes, liberalitatem,

modestiam, innocentiam, parsimoniam, otium.

Miris quoque laudibus car-

minum uim prosequitur. Nec de se ipso tacet, ut

Non uisita, nec tenui ferar

Tempa bifornis, per liquidum atbera

Nec de suo poemate, ut

Exegi monumentum are perennius.

Vates

Regalij situ pyramidum altius.

Agit gratias Musæ, quam proinde laudat. Gratulatur Pœpœ Varo, qui quidem incolamus in patriam redierit; cumq; ut meruam Ioni gratiam per soluit, borturat. Contra uero, malos infestat, lenas, metreticas; uiteperat auaritiam, luxuriam, cupiditatem. Rem quoque ut arborem, cuius casu parum absuit, quin oprefus occiderit, queritur persepe, improbat eorum studia, qui se mortales esse oblituscentur. Amicos reprobent. Ut

Ieci beatis nunc Arabum invades

Gazis, & acrem militiam paras.

Iam admonet, ac potius increpat, *Vt*

Non uides quanto moeas pericolo.

Pyrre Getula catus leona

O crudelis ad huc, & Veneris munieribus potens,

Vbi puerum cōmonefaci fore, cūm adolescentis floré amiserit, ut dicat

Quæ mens est hodie, cur eadem non puer fuit?

Vel cur his animis incolumes non reducunt genæ?

Quæ quidem fusionem attingere uidentur, consolatris amicos, Valgium,

Virgilium, Tibulum, cum Telepho iocatur. Hortatur ad pudicitiam tuendā,

ad seruandam religionem. Hortatur Augustum, qui diutius absuſſerit, ut patrīam repeatet. Precepis demique rectè uiuendi pueros, uirginesq; conformat.

Ac planè, que ipse se attigisse professus fuerit Horatius, illa sum.

Nos coniuia, nos prælia uirginum

Seclis in iuuenis ungribus acrum

Cantamus uacui, sive quod urimur

Non præter soilitum leues.

Iocoſa enim, non grauia citbari modis, ut ipſe ait, aptanda ſibi eſſe conſtituit.

Quām ſepe ad canam ille, ad compotandum, ad uoluptatem inuitet.

Quām crebò amores tum ſuos, tum alienos pertrahet. Quām probè amici-